

Ludzas novada amatnieki gūst pieredzi Norvēģijā

Ludzas Lielās sinagogas restaurācijas projekta ietvaros no 28.septembra līdz 2.oktobrim trīs Ludzas novada amatnieki viesojās Norvēģijā, kur piedalījās projekta aktivitātes „3.darbņica” pasākumos. Izbraucot cauri *Lærdalstunnelen* – pasaulē garākajam autoceļu tunelim (24,5 km) – amatnieki apmeklēja *Lærdalsøyri* ciematu, kur iepazinās ar valsts nozīmes aizsargājamu koka arhitektūras pieminekli, 1700. – 1800. gados būvētajām koka ēkām un Borgund viduslaiku koka baznīcu.



Salhus ciematā amatnieki apmeklēja arī kādreizējo Salhus Trikotāžas fabriku (1858. – 1989.), kas šodien darbojas kā Norvēģijas Adīšanas muzejs (Norwegian Knitting Industry Museum) un atrodas valsts rūpniecības kultūras mantojuma sarakstā.



Projekta partneru, Hordalandas muzeju centra ekspertu organizētajās darbņīcās amatnieki apguva praktiskas iemaņas logu restaurācijā.



Projekts Nr. ERZLV04/GSKMS/2013/09 „Ludzas Lielās sinagogas restaurācija un ebreju garīgā mantojuma atdzimšana” tiek īstenots Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta Programma LV04"Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un atjaunināšana" ietvaros, izmantojot EUR 201 875 piešķirumu no Islandes, Lihtenšteinas un Norvēģijas ar EEZ finanšu instrumenta starpniecību.

Ar EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu palīdzību, Islande, Lihtenšteina un Norvēģija sekmē sociālo un ekonomisko atšķirību mazināšanu un divpusējo attiecību stiprināšanu ar saņēmējvalstīm Eiropā. Visas trīs valstis cieši sadarbojas ar ES atbilstoši Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) līgumam.

2009.–2014. gadam paredzētais EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu apjoms ir 1,79 miljardi eiro. Norvēģija nodrošina apmēram 97% no kopējā finansējuma apmēra. Uz finansējuma saņemšanu var pretendēt NVO, pētniecības un akadēmiskās institūcijas, kā arī publiskais un privātais sektors 12 jaunākajās ES dalībvalstīs, Grieķijā, Portugālē un Spānijā. Sadarbība ar donorvalsts institūcijām ir ļoti plaša un darbības var īstenot līdz 2016. gadam.

Galvenās atbalstītās jomas ir apkārtējās vides aizsardzība un klimata pārmaiņas, pētniecība un stipendijas, pilsoniska sabiedrība, veselība un bērni, dzimumu līdztiesība, taisnīgums un kultūras mantojums.

Sagatavoja:
Ilona Rimša,
projektu vadītāja
27.10.2015.